
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.: lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 

Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: http://icolginate.edu.it 
  

 

                                      
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: DETERMINA A  CONTRARRE PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI DI 

FORMAZIONE SULLA VALUTAZIONE FORMATIVA  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 sull’autonomia scolastica; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 40 del D.I. n 44 del 1/2/2001 che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali e per l’ampliamento dell’offerta formativa; 
 
CONSIDERATO il  recente cambiamento normativo in materia di valutazione alla Scuola Primaria (Nuove 
Linee Guida per la formulazione dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica e finale),  
 

ACCERTATO che in questo istituto non sono presenti figure professionali in possesso delle 

necessarie competenze per la realizzazione del progetto; 
 
ACCERTATA la necessità di proporre un progetto formativo che intende accompagnare i docenti nella 
sperimentazione e analisi di pratiche didattiche per favorire l’assunzione di un approccio formativo alla 
valutazione.  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa nel Programma Annuale per l’E.F. 2021; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di individuare il DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE PER LA FORMAZIONE "RICCARDO 

MASSA"della Università Statale Bicocca di Milano quale ente qualificato per la formazione degli 
insegnanti; 

3) di effettuare la scelta del contraente in base alla esperienza nel gruppo di lavoro del 

suddetto dipartimento coordinato dalla Prof.ssa Elisabetta Nigris; 
4) la struttura suddivisa della formazione deve essere organizzata su tre livelli:  

a.  incontro plenario di avvio rivolto all’intero collegio; 
b. incontri laboratoriali per circa 20-25 docenti, focalizzati sull’analisi di gruppo della 
documentazione prodotta dai partecipanti (e anche di altra documentazione didattica fornita dai 
formatori); 

c. incontro plenario finale di restituzione degli esiti del percorso e di confronto della 
documentazione prodotta.  

Vista la numerosità dei docenti interni coinvolti, si prevedono due gruppi di lavoro per i laboratori di cui al 
punto b. 
Il percorso formativo prevede inoltre il confronto costante con la commissione valutazione interna 

all’Istituto mediante la realizzazione di tre incontro: un incontro iniziale di condivisione del lavoro 

svolto in materia di valutazione; un incontro di monitoraggio a metà percorso;  

5) l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio in € 1600 omnicomprensivo; 

6) stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul progetto P4 di cui si 

attesta la disponibilità; 

7)  disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti e comunque previa presentazione di fattura e/o notula controllata e vistata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

Viene nominato Responsabile del Procedimento  il Dirigente Scolastico dott.ssa Riva Mariapia. 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola. 

      

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dr.ssa Mariapia Riva 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

AOOLCIC81900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008190 - 18/11/2021 - F10 - U

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://icolginate.edu.it/

		2021-11-17T13:47:09+0100
	riva mariapia




